
ATA DE PROPOSTAS 
Prefeitura Municipal de São Francisco 
Prefeitura Municipal de São Francisco 

Pregão Eletrônico - 13/2024 

Declarações obrigatórias 
Tltulo 

Declaração de conhecimento do Edital 

Declaração de reserva de cargos 

Declaração de proposta económica 

Declaração de Não-Emprego de menores 

Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante 

Declaração de Acessibilidade 

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente 

Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que 
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. 

Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência 
Social, previstas em lei e em outras normas específicas. 

Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas económicas compreendem a integralidade dos 
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas 
normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na 
data de entrega das propostas. 

Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo T da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional, n°20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e 
de que qualquer trabalho a menores de 16 anos. 

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos 
termos do inciso III e IV do art.1° e no inciso Ill do art.5° da Constituição Federal. 

Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei n°8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento 
da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, 
se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na 
legislação. 

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente 
processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes. 

Propostas Enviadas 

0001 - Fornecimento de refeições pelo sistema Self Service sem balança, devendo conter no mínimo: 
arroz, feijão, macarrão, salada, carne bovina ou caprina, peixe e frango. Obs: As Refeições deverão ser 
entregues na sede do municipio, local a combinar. 
Fornecedor 

55.166.111 
FRANCINILTON 64 15:59:42 
LOPES RAMOS 

CNPJ/CPF Data Modelo Mama/ Fabricante Quantidade 

55.166.111/0001- 23/07/2024 - Propra Prop/ a 3.000,0000 

Lance Valor Total LC 
123/2006 

R$18,30 R$ 54.900,00 Sirs 

0002 - Suco in natura com leite, açúcar ou adoçante, sabores diversos, copo com 300m1. Obs: Os sucos deveráo ser entregues 
na sede do municipio, local a combinar. 
Fornecedor CNPJ/CPF Data 

55.166.111 
FRANCINILTON 64 16:01:21 
LOPES RAMOS 

Modelo Marca/ Fabricante Quantidade 

55.166.111/0001- 23/07/2024- Própria Propra 3.000.0000 

Lance Valor Total LC 
123/2006 

R$5,40 R$ 16.200,00 Sim 

Validade das Propostas 
Fornecedor 

55.166.111 FRANCINILTON LOPES RAMOS 

CPF/CNPJ Validade (conforme edital) 

55.166.111/0001-64 5C aias 

Fornecedores divulgados. 

IZAQUEL SUCUPIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

Páqlna 1 de 2 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/07/2024 às 15:14:44. 
PÚBLICAS Código verificador: 99D0C5 



/ 
1NY1,i  C'~ u PA. ~ zaaJAD 

LIBINA MARIA RODRIGUES CARTAXO 

Apoio 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

Apoio 

MATEUS MO LEIRA BATISTA 

Apoio 

1-~áglrtíì 2 tie 2 

_ portol de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/07/2024 às 15:14:44. 
w. PUBLICAS Código verificador: 99D0C5 



ATA FINAL 
Prefeitura Municipal de São Francisco 
Prefeitura Municipal de São Francisco 

Pregão Eletrônico -13/2024 

Datas Relevantes 
Pub8cado toldo de Propostas 

12107/2024  15:57 12107/2024 19:00 

tJtMe de Irlpugnsçio 

19/072024 23:59 

FInaI de Plapashs 

24/072024 08:59 

Iddo da Soeeaa 

24/072024 09:00 

Itens Licitados 
Ceãgo Produto 

0001 FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PELO 
SISTEMA SELF SER 10E SEM BALANÇA, 
DEVENDO CONTER NO MINIMO: ARROZ, 
FEIJÃO, MACARRÃO, SALADA, CARNE BOVINA 
OU CAPRINA. PEIXE E FRANGO. 085: AS 
REFEIÇÕES DEVERÃO SER ENTREGUES NA 
SEDE 00 MUNICIPIO, LOCAL A COMBINAR. 

0002 SUCO IN NATURA COM LEITE, AÇÚCAR OU 
ADOÇANTE, SABORES DIVERSOS, COPO COM 
300ML. 085:05 SUCOS DEVERÃO SER 
ENTREGUES NA SEDE DO MUNICIPIO, LOCAL 
A COMBINAR. 

V. Referenda tilde Uddade 

18,38 3.000,0000 UN 

Slbmção 

Homologado 

5,45 3.000,0000 UN Homologado 

Documentos Anexados ao Processo 
Data 

12/072024.15:53 

Dawnento 

FnNAL pdt 

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro 
Data 

241072024-09:18:05 

251072024-09:59:14 

25/072024 -10:25:08 

25(072024-11:04:16 

251072024 -11:19:57 

281072024-09:37:13 

nwarto 

Negodaçao abana para o processo 
13)2024 

Documentos sofidtados para o 
processo 132024 

Documentos sofidlados para o 
processo 132024 

Rase 

Vaca recebeu um novo pedido de negociação nos Itens 1,2 do processo 132024. 

Acesso o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

Foram solicitadas diligencias no Item 0001 do processo 132024. 

Acesse o seu ambiente logado paro verificar os detalhes. 

Você recebeu um novo documento em resposta e dltgencle no Item 0001 do processo 
13.2024. 

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

Foram solicitadas diligencias no Item 0001 do processo 132024. 

Acesso o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

Voce recebeu um novo doc* vento em raspaste a dilgenda no item 0001 do processa 
132024. 

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

Vaca recebeu um novo documenta em resposta a diligencia no Item 0001 da processo 
132024. 

Acesso o seu ambiente logado para verificar os detalhes. 

Vencedores 
Cddlgo Produto 

0001 Fomedmonto de 
refeições pelo sistema 
Self Ser/Ice sem balança, 
devendo conter no 
mínimo: arroz, feijão, 
macarrão, salada, cama 
bovina ou caprina; peixe e 
frango. Obs: As Refeições 
deverao ser entregues na 
sede do muNcipio, local a 
combinar. 

Fanecador Modelo 

55.166.111 
FRANCINILTON LOPES 
RAMOS 

Própria 

Marcel Fabdmlle 

Própria 

Vala de Cuudldade Valor Total 
Referenda 

18,00 3.000,0000 54.000,00 

Página 1 de 4 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site htlpslNalidaarquivo.ponadecompraspubhcas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Pablicas em 26/072024 as 15:14:46. 
PUBLICAS Código verificador. 990008 



e 

o 

0002 Suco In natura com leite, 
açúcar ou adoçante, 
sabores diversos, copo 
com 300m1. Oba: Os 
sucos deverão ser 
entregues na sede do 
municipio, local a 
combinar. 

55.166.111 
FRANCINILTON LOPES 
RAMOS 

Própria Própria 5,00 3.000,0000 15.000,00 

Declarações Obrigatórias 
Titulo 

Declaração de conhecimento do Edital 

Declaração de reserva de cargos 

Dedaração de proposta econãmica 

Dedaração de Não-Emprego de menores 

Declaração de N5o.Emprego de trabalho 
degradante 

Declaração de Acessibilidade 

Declaração de Inexistência de Feto Superveniente 

Detlnac90 

Declaro que estou dente e concordo cem as condições conudas no edital e seus anexos, bem fomo de que compro 
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. 

Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Sedal, 
previstas em Id e em outras noras especificas. 

Sob pena de desclassificação, declaro que mirgtas propostas econômicas compreendem a integralidade das custas para 
atendimento dos direitas trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nos raras infralegals, nas 
convenções coletivas de trabalho e nos leras de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. 

Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo T da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Consttudonal, n° 
20/ga, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a 
menores de 16 anos. 

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos ternos do inciso 
Ill e IV do art.? e no indso Ill do arts" da Constituição Federal. 

Declaro que, Cordome disposto no art. 93 da Lei n° 6.213, de 24 dejulho de 1g91, estou dente do cumprimento da reserva 
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao 
número de fundonários da mirtha empresa, atenda às regas de acessibilidade previstas na legislação. 

Declaro sob as penas da lei, que até a presente data Inexiatem fatos impedilvoº para sua habilitação no presente processo 
ãdtatório, dente da obdgatodedede de declarar ocorrências posteriores. 

• As declarações supradladas ferem aceitas parlados os partidpantes. 

Propostas Enviadas 
0001 - Fornecimento de refeições pelo sistema Self Service sem balança, devendo conter no mínimo: 
arroz, feijão, macarrão, salada, came bovina ou caprina, peixe e frango. Obs: As Refeições deverão ser 
entregues na sede do municipio, local a combinar. 
Fornecedor CNPJICPF Ora 

55.166.111 
FRANCINILTON 
LOPES RAMOS 

Modelo Mmca!Febdwds Quantidade 

55.166.111/0001- 23/07)2024- Própria Própria 3.000,0000 
64 15:59:42 

Lance Valor Total LC 
1232006 

R$19,30 R$ 54.900,00 Sim 

0002- Suco In natura com leite, açúcar ou adoçante, sabores diversos, copo com 300ml. Obs: Os sucos deverão ser entregues 
na sede do municinlo, local a combinar. 
Fornecedor 

55.166.111 
FRANCINILTON 64 16:01:21 
LOPES RAMOS 

CNPJ/CPF Data Modelo MancefFabdcenle Quantidade 

55.166.111/0001- 23/07/2024- Própria Própria 3.000,0000 

Lance Valor Total LC 
123!006 

R$5,40 R$16.200,00 Sim 

Validade das Propostas 
Fornecedor CPF/CNPJ Valldade(conrame edital) 

55.166.111 FRANCINILTON LOPES RAMOS 55.166.111(0001-64 60 dias 

. Lances Enviados 
0001 - Fornecimento de refeições pelo sistema Self Service sem balança, devendo conter no mínimo: 
arroz, feijão, macarrão, salada, came bovina ou caprina, peixe e frango. Obs: As Refeições deverão ser 
entregues na sede do municipio, local a combinar. 
Data Valor CNPJ SRanção 

23/07/2024-15:59:42 10.30 (proposto) 55.166.111/0001ôí-55.166.111 Válido 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

24/07/2024-09:07;44 16,00 55.166.111/000tã4-55.166.111 Válido 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

0002 - Suco In natura com leite, açúcar ou adoçante, sabores diversos, copo com 300m1. Obs: Os sucos deverão ser entregues 
na sede do munlcipio, local a combinar. 

Página 2 de 4 

portal do A autenticidade do documento pode aer verificada no sita hdps/Naãdaarqulvo.pertajdecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Podai de Compras Públicas em 26/07!2024 as 15:14:46. 
PUBLICAS Código verificador. 990006 



Data Valor Situação CNPJ 

23/07/2024-16:01:21 5,40(proposta) 55.166.111/0001.84-55.166.111 Válido 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

24/07/2024-09:08:01 5,00 55.166111l0001á4-55.166.111 Válido 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

Arquivos Enviados pelos Fornecedores 
Item batedora Enviado por 

0001 25/072024-10:25:08 55.166.111/0001-64-55.166.111 oC mprovante  _d da~srn odr 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

0001 25/072024-11:19:57 55.165.111/0O01á4-55.66.111 f1M'Jrmenbl5 nn¡p lidlacao flnalbada 3 odf 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

0001 261072024-09:37:13 55.166.111/0o01á4-55.166.111 CerSdeo neaa5ve ❑e falrncia nd( 
FRANCINILTON LOPES RAMOS 

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões 
Prazos 
Intenção de Raoraao Reuno Confºsar➢o 

26/072024-15:00 

Chat 
Data Apafdo Frase 

24/072024-09:01:54 Pregoeiro Bom dia a todos! 

24/07/2024.09:02:07 Sistema O processo está em fase de análise das propostas 

24/07/2024-09:03:41 Sistema As propostas foram analisadas eo processo foi aberto 

24/072024-09:03:41 Sistema No modo da disputa aberto a etapa de envio de lanas na sessão pública durará dez minutos a, após isso, 
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do 
periodo de duração da sessão pública. 

24/072024-09:03:41 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de RE 0,10. Se o lance for Inferiorao limite minto, o Intervalo será 
desconsiderado. 

24/072024-09:03:58 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro. 

24/07/2024-09:04:02 Sistema Oitem 0002 foi aberto pelo pregoeiro. 

24/072024-09:13:59 Sistema O Item 0001 foi encerrado. 

O 

24/072024-09:14:02 Sistema O item 0002 fd encenado. 

24/072024-09'.16:05 Sistema O Item 0001 teve como arrematante 55.168.111 FRANCINILTON LOPES RAMOS - ME com lance de R6 
la,00. 

24/07/2024-09:16:05 Sistema O Item 0002 leve como arrematante 55.166.111 FRANCINILTON LOPES RAMOS -ME com lance de RE 
5,00. 

24/072024-09:16:05 Sistema iniciada a fase de negociação. 

24/072024-09:18:40 Sistema A data limita para negociação foi definida pelo pregoeiro pare 24/072024 ás 09:40. 

24/072024-09:22:23 Pregoeiro O licitante ainda poda oferlarum valor menor? 

24/072024 -09:49:51 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 24/072024 ás 10:20. 

24/072024-09:49:51 Sistema A data Imite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 24/072024 ás 10:20. 

24/072024 -10:39:45 Pregoeiro Conforme expresso no Item 111 desta edital, verificou-se a conformidade da proposta pravlsadamenle 
classificada em primeiro lugar quanto á adequação ao objeto estipulado e á compatlbitdade do preço final 
em relação ao estipulado paro contratação e se atende as condições de participação no certame, conforme 
previsto no art, 14 da Lei Federal n°14.13312021. espedalmente quanto á existência de sanção que impeça 
a participação na certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros. Além disso, 
verificou-se o Item 11.7 onde diz que: como requisito de pré habilitação, será solicitado ao Iidtante 
provisodemente vencedor e comprovação do recolhimento de quantia a titula de garantia de proposta, nos 
lenhos do Item 6.10 deste Edital. 

241072024-10:39:21 Pregoeiro Por fim, confirma a conformidade de todos os fatos supramencionadas 

25/07/2024- 09:59:14 Sistema Foram sotdisàss diligencias para o item 0001.0 praza da envio e até ás 12:30 do dia 25/072024. 

25/072024-09:59:14 Sistema Motivo: Bom dia, verificando novamente a Item 11.7, constatou-se que o caução enviada para esta prefeitura, 
originou-se do nome de outra empresa. Sendo, provável, a pedido do licitante, Assim, para diligência e que a 
mesma constate a real garantia no valor da proposta do licitante, seja ela PJ ou PF, e que siga es 
espedfddades da lei 14.13321, que orienta o saneamento das informações. Em seu art 59, I, a lei permite 
dezdassificarapenas propostas com erros insanáveis. Nessa mesma percepção, o art. 69, inciso I, permite 
diligenciar fatos existente a época da abertura da licitação, ou seja, este caso. Para este caso, enquadra-se 0 
'PAR' 1° do art. 64: 'Na análise das documentos de habilitação, a comissão de licitação poderá sanar erros 
ou falhas que não alterem a substãncia das documentos e sua validade jurídica, mediante desperto 
fundamentado registrado e acasslvel a todas, atribuindo-lhes eficácia parafinada habilitação e 
classificação,' Por fim... (CONTINUA) 

25/07/2024-09:59:14 Sistema (CONT.i) solicita-se o envio do caução no nome do proponente, seja ele Pessoa fisica au em Pessoa 
Jurídica, pare que possa segurar e garantia de proposta em nome do interessado. 

Página 3 de 4 

portal do A autenticidade do documento pode ser verificada no site httpsJ/validaarqulvo.porteldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/072024 ás 15:14:46. 
PUBLICAS Código verificador, 990008 



25/07/2024 - 10:25:03 F. 55.166.111 Documentação Item 0001: Bom dia. Revisando os procedimentos do presente processo, averiguei o erro 
FRANCINILTON LOPES cometido e realizei transferência bancária a partir de minha conta bancária, corrigindo assim, o erro material, 
RAMOS constatado. Segue anexo, comprovante de depósito. 

25/07/2024 - 10:25:08 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo. 

25/07/2024 - 10:59:09 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o fornecedor 55.166.111 FRANCINILTON LOPES RAMOS 
no item 0001. 

25/07/2024 - 10:59:09 Sistema 

25/07/2024 - 11:04:17 Sistema 

Motivo: A referida empresa sanou a solicitação 

Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:04 do dia 26/07/2024. 

25/07/2024 - 11:04:17 Sistema Motivo: De acordo com o item 12.5. do edital:" Os documentos exigidos para habilitação serão enviados por 
meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contado da solicitação do 
Pregoeiro[...)". Diante disso, abre-se o prazo para o envio da documentação de Habilitação. 

25/07/2024 - 11:19:57 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo. 

26/07/2024 - 09:3713 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo. 

26/07/2024 - 14:2835 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor 55.166.111 FRANCINILTON LOPES 
RAMOS. 

26/07/2024 - 14:2835 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor 55.166.111 FRANCINILTON LOPES 

26/07/2024 - 14:29:30 Sistema 

26/07/2024 - 14:29:30 Sistema 

26/07/2024- 15:13:23 Sistema 

26/07/2024- 15:13:59 Sistema 

26/07/2024- 15:13:59 Sistema 

26/07/2024 - 15:14:04 Sistema 

26/07/2024 - 15:14:04 Sistema 

RAMOS. 

A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 26/07/2024 às 15:00. 

A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 26/07/2024 às 15:00. 

A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 

O Item 0001 foi adjudicado por geroncio sucupira junior. 

O Item 0002 foi adjudicado por geroncio sucupira junior. 

O Item 0001 foi homologado por geroncio sucupira junior. 

O Item 0002 foi homologado por geroncio sucupira junior. 

IZAQUEL SUCUPIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

geroncio s ~. t pira junior 

Autonda• = ompetente 

LIBINA MARIA RODRIGUES CARTAXO 

Apoio 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

Apoio 

MATEUS? REIRA BATISTA 

poío 

portal de A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 
COMPRAS Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/07/2024 às 15 14:46.

'. PUBLICAS Código verificador: 99D0C8 


